In questo processo non vale il reciproco, ovvero la predicazione non può trascinare con sé la costituzione della realtà, pur fondandosi su quest'ultima.

Questi sono gli elementi teorici più importanti contenuti nelle glosse a Porfirio. Per il resto, lo scritto tende ad attenersi al testo commentato.

Non si può certo dire, alla luce di queste osservazioni, che queste glosse non siano in qualche modo interessanti: esse presentano infatti elementi teorici molto importanti che le avvicinano al pensiero del Maestro Palatino, rendendo più che comprensibile la tradizionale attribuzione dell'opera al nostro autore.

⁵⁰⁴ Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 267 [7].

⁵⁰⁵ Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 267 [7].

⁵⁰⁶ Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 267 [7].

⁵⁰⁷ Cfr. Dal Pra M., *Scritti di logica*, cit., pag. 32 [1-14]: «Vere homo constituitur ex animalibus materialiter et ex rationali formaliter. Nam quemadmodum statua est aeris, id est constituitur ex aere, aere dico existente sibi materia, et quemadmodum statua constituitur ex figura, figura dico existente illi forma, sic et homo communis, non ita communis quod aequivoco sit acceptus sed ita communis quod sit specialis, id est univoce acceptus, ex materia quidem similiter consistit; et quia per similiter posset intelligi utrumque, id est hominem et statuam constare ex eadem materia, scilicet ex aere vel ex animalibus, ideo apponit proportionaliter, ac si dicat: ita dico similiter quod intelligatur proportionaliter, scilicet ita sit similitudo quod sit inter quatuor. Iterum homo sic constituatur ex sua forma sicut statua ex sua forma, scilicet ex hac forma quae est differentia».

Capitolo VII

La Logica Ingredientibus

La prima esplicita formulazione della soluzione al problema degli universali da noi conosciuta proviene dalla *Logica Ingredientibus*, nella quale Abelardo entra nel vivo della polemica. Per la prima volta in questo testo appare la caratteristica formula abelardiana:

la mia interpretazione al riguardo è che...⁵⁰⁸

Una formula – questa - che solitamente precede l'esposizione delle considerazioni più personali dell'autore.

Quando scrive quest'opera Abelardo ha già alle spalle, non solo la soddisfacente esperienza di insegnamento parigino, ma anche la tragedia che conseguiva alla sua storia d'amore con Eloisa⁵⁰⁹.

Per affrontare la questione in oggetto, il Maestro Palatino adotta il suo usuale modo di procedere: prima di esporre al lettore la sua *sententia*, pone e critica le dottrine avversarie che si erano venute formando nel suo tempo⁵¹⁰. Nel caso specifico, la teoria da lui contrastata è quella del realismo, incarnato in particolare dalla figura di Guglielmo di Champeaux.